Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023071300204

204

Nº 132, quinta-feira, 13 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2023

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI-SP) comunica a abertura da licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2023.
Objeto: Aquisição de osciloscópios. Retirada do edital: a partir de 13 de julho de 2023, através
do portal www.sp.senai.br (opção LICITAÇÕES). Sessão de disputa de preços (lances): 24 de
julho de 2023 às 9h30, exclusivamente pela internet, no endereço www.licitacoes-e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SESI SENAI Nº 108/2023

Objeto: Registro de preços para fornecimento, conforme demanda, de material de
laboratório em atendimento às necessidades do IST Ambiental SESI e SENAI.

Data de abertura: 21/07/2023 às 10h00min. Retirada do edital:
https://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 77/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigia em
atendimento às necessidades do SENAI Moda - Nova Friburgo. Vencedor: PRESTAX TRADE
SERVICE EIRELI.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI SESI Nº 46/2023

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material eletrônico -
SENAI SESI CDWL. Vencedores: JM FERREIRA SERV REP (Item 4), INVISTA REFRIG LTDA (Item
7), PREVENTIVA INF COM LTDA (Itens 1,2,3,5,6), todos do Pregão Eletrônico nº 046/2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI SESI Nº 262/2022

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de laboratório em
atendimento ao SENAI e SESI IST Ambiental. Vencedores: Conforme Ofício 931-2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 97/2023

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de embalagem -
SENAI CDWL. Vencedor: D FREITAS DIAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (Itens 1, 2), todos do
Pregão Eletrônico nº 097/2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CONJUNTO PRESENCIAL Nº 3/2023

O Serviço Social da Indústria e Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial,
ambos do Departamento Regional do Piauí, torna público e leva ao conhecimento das
empresas especializadas que será aberto processo licitatório referente a Pregão Conjunto
Presencial nº 003/2023, tendo por objeto a execução dos serviços, a saber: a) Serviço
permanente de sustentação de sistemas informáticos em nuvem 24x7x365, com padrões
de segurança e execução de acordo com a POSIC e NI's do SESI/PI e SENAI/PI, com
responsabilidade de manter em manter alta disponibilidade, integridade,
confidencialidade e autenticidade dos dados. Realizar todas as ações necessárias para a
sustentação dos sistemas em nuvem, tais como: backups diários, utilizações de sistemas,
gerenciamento dos recursos computacionais, rotinas de manutenção, gestão dos acessos
dos usuários aos ambientes, implementação e gestão de Active Directory unificado para
todos os ambientes em nuvem e locais; b) Assessoria especializada em tecnologia da
informação responsável por participar de reuniões do Comitê de TI, objetivando alteração
e melhoria dos processos sistêmicos, operacionais e de atendimento ao público do SESI/PI
e SENAI/PI e de implantação de novas tecnologias para modernizar os sistemas
informáticos e de comunicação, assim como, na assessoria à gestão de TI, assessoria Big
Data, assessoria em BI, assessoria no levantamento de requisitos de sistemas, assessoria
em Telecon; c) Edição e manutenção dos documentos "POSIC", "NI's" e " Procedimentos
Técnicos relativos à Área de TI"; d) Gerar relatórios periódicos pertinentes a todas as
atividades prestadas para o SESI/PI e SENAI/PI, no lapso temporal de 42 (quarenta e dois)
meses a execução dos serviços, a saber: a) Serviço permanente de sustentação de
sistemas informáticos em nuvem 24x7x365, com padrões de segurança e execução de
acordo com a POSIC e NI's do SESI/PI e SENAI/PI, com responsabilidade de manter em
manter alta disponibilidade, integridade, confidencialidade e autenticidade dos dados.
Realizar todas as ações necessárias para a sustentação dos sistemas em nuvem, tais
como: backups diários, utilizações de sistemas, gerenciamento dos recursos
computacionais, rotinas de manutenção, gestão dos acessos dos usuários aos ambientes,
implementação e gestão de Active Directory unificado para todos os ambientes em
nuvem e locais; b) Assessoria especializada em tecnologia da informação responsável por
participar de reuniões do Comitê de TI, objetivando alteração e melhoria dos processos
sistêmicos, operacionais e de atendimento ao público do SESI/PI e SENAI/PI e de
implantação de novas tecnologias para modernizar os sistemas informáticos  e de
comunicação, assim como, na assessoria à gestão de TI, assessoria Big Data, assessoria
em BI, assessoria no levantamento de requisitos de sistemas, assessoria em Telecon; c)
Edição e manutenção dos documentos "POSIC", "NI's" e " Procedimentos Técnicos
relativos à Área de TI"; d) Gerar relatórios periódicos pertinentes a todas as atividades
prestadas para o SESI/PI e SENAI/PI, no lapso temporal de 42 (quarenta e dois) meses.,
cujo critério de julgamento será o de Menor Preço Global e que será processado e
julgado pelo Senhor Pregoeiro e Comissão Especial de Licitações do Serviço Social da
Indústria e do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, ambos do Departamento
Regional do Piauí e regido pelo Regulamento de Licitações e Contratos do SESI e SENAI.
A reunião para recebimento e abertura das propostas das empresas interessadas em se
habilitarem ao referido processo dar-se-á às 11:00h, do dia 28 de julho de 2023, na sala
de Licitações do Serviço Social da Indústria e do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial, ambos do Departamento Regional do Piauí, localizada na cidade de Parnaíba
(PI), na Rua Riachuelo, 455, 1º andar, Centro. As normas reguladoras do mencionado
processo licitatório encontram-se afixadas no Quadro de Avisos do Serviço Social da
Indústria e do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, ambos do Departamento
Regional do Piauí e suas cópias estão à disposição de quaisquer empresas que deseje
obtê-las perante a Comissão Especial de Licitações do Serviço Social da Indústria e do
Serviço Nacional DE Aprendizagem Industrial, Ambos do Departamento Regional do Piauí,
que atende na sala de Licitações do endereço mencionado, onde serão prestados maiores
e melhores informações.

Parnaíba (PI), 12 de julho de 2023.
CÍCERO DE SOUSA BRITO

Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 9/2023

O SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE /SEST, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº.
73.471.989/0001-95 e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE/SEN AT ,
inscrito no CNPJ (MF) sob o nº. 73.471.963/000-47, entidades de direito privado, sem fins
lucrativos, com sede em Brasília/DF, no SAUS - Quadra 01, Bloco "J", 12º andar, Edifício
Clésio Andrade, neste ato representado por sua Comissão Permanente de Licitação e pelo
Leiloeiro Oficial PATRÍCIA AVELAR MONTEIRO FIDALGO, matrícula JUCESP nº 1043, FAZ
SABER, aos interessados que tomarem conhecimento deste aviso, que fará realizar
LICITAÇÃO na modalidade LEILÃO, tipo MAIOR LANCE, tendo por objeto a Alienação de
bem imóvel de propriedade do SEST/SENAT, em conformidade com o Regulamento de
Licitações e Contratos do SEST SENAT, com o Processo 00109/2022, com os termos do
Decreto 21.981/32 e mediante as condições descritas a seguir: DATA, HORÁRIO E LOCAL DE
LEILÃO: Leilão: 1ª etapa "Online": início dia 14/08/2023, às 11:00hs, no site
www.fidalgoleiloes.com.br. O edital completo encontra-se disponível no sitio
www.fidalgoleiloes.com.br. Mais informações pelo telefone: (61) 3315-7106 - Pedro
Henrique Fricke na Gerência Executiva de Administração do SEST/SENAT ou 11-2653-0553
ou via INTERNET, para o e-mail financeiro@fidalgoleiloes.com.br

PATRÍCIA AVELAR MONTEIRO FIDALGO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 7/2023

Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT, Unidade Operacional
B49 - Aracaju/SE, comunica aos interessados que realizará concorrência para contratação
de empresa para o serviço de monitoramento, conforme especificado no Edital da
Concorrência 007/2023 e seus anexos. O certame será realizado em 28/07/2023 às 09:30h
na Unidade B49, situada na Av. Pres. Tancredo Neves nº 5857 - Jabutiana - Aracaju/SE, a
sessão deste certame ocorrerá por videoconferência, a ser realizada através do Microsoft
Teams, para recebimento e abertura dos envelopes contendo propostas de preços e os
documentos de habilitação. Para retirada do edital e maiores informações, os interessados
deverão solicitar via e-mail para o endereço eletrônico licitacao.b049@sestsenat.org.br ou
dirigir-se a Unidade B49, situada na Av. Pres. Tancredo Neves, nº 5857, Jabutiana,
Aracaju/SE, CEP 49.095-000.

Em 12 de julho de 2023
JENESSON DOS SANTOS DE MENEZES ANJOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC EM MINAS Nº 5-23

O Sesc em Minas comunica aos interessados que promoverá licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SESC EM MINAS N° 000005-23, cujo objeto é a
Contratação de empresa para execução de serviços comum de engenharia para
manutenção corretiva e preventiva de pintura e civil na unidade Sesc Ouro Preto incluindo
toda mão de obra e insumos necessários para realização dos serviços, conforme consta no
Edital e seus Anexos. O prazo para entrega da proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS
09H00 DO DIA 25/07/2023 no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. O Edital e
seus Anexos ficarão disponíveis, gratuitamente, no site www.sescmg.com.br e, também, no
site do ComprasNet - SIASG - www.comprasnet.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SESC EM
MINAS.

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023

a) Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte terrestre de pessoas de escolas e
organizações sociais do Distrito Federal em visitas escolares ao SESI Lab. As condições de
execução dos serviços estão dispostas no Anexo I - Termo de Referência e demais anexos
do Edital do PE 51/2023. b) Data de Abertura: 20/07/2023 às 10h. c) Local:
http://portaldecompras.sistemaindustria.org.br/. d) Edital disponível: no site
www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-9891.

Brasília - DF, 12 de julho de 2023.
NÍGIA RAFAELA FERNANDES MALUF LOPES

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SESI Nº 8102.2023.NLI.PP.0046.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) em ministrar, cursos,
palestras, oficinas, seminários, congressos, encontros e/ou workshops nas áreas de Dança
de Salão, Dança Contemporânea, Indiana, Cigana, Flamenca, Tribal Fusion, Circulares,
Folclóricas e Afro, além do Curso de Teatro com Montagem e Oficinas correlatas, todos,
conforme eventual demanda, por meio da prática e teoria, visando as atividades culturais
de socialização para os alunos de arte e lazer e mercado de trabalho, além de promover
o ensino da arte como contribuição significativa para o desenvolvimento e a formação
integral do ser humano, em atendimento à Unidade do SESI denominado "Centro Cultural
SESIMINAS Belo Horizonte, localizado na Rua Padre Marinho, n.º 60, Bairro Santa Efigênia,
CEP 30140-040, em Belo Horizonte - MG. Os envelopes de habilitação e proposta comercial
deverão ser entregues na Recepção da COPERLI (setor de protocolo), localizada na Avenida
do Contorno, n.º 4.520, 6.º andar, Bairro Funcionários, CEP 30110-916, em Belo Horizonte
- MG, até às 10h00min do dia 28 de Julho de 2023, quando serão abertos em sessão
pública a ser realizada logo após.Edital disponível pela internet, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-13T01:05:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial